Общественный совет
при Администрации Верхнекетского района

   ПРОТОКОЛ
	  20 октября 2022г.
	№2

р.п.Белый Яр, ул.Гагарина,19а/1

Присутствовало членов Общественного совета                  Отсутствовали:
12 человек:                                                                               4 человека:
Абросимова Н.Н. (с.Палочка)                                               Мингалеев И.Ф (командировка)
Банникова Т.И. (ж/д ст.Белый Яр)                                        Трескулов Н.В (командировка)
Березкина М.Л. (р.п.Белый Яр)                                             Ерёменко А.М.(больница)
Домнин В.В. (р.п.Белый Яр)                                                  Киселёва Т.С. (работа)
Ковальков С.И.(р.п.Белый Яр)
Моргуненко О.В. (п.Степановка)
Никитина Г.А. (р.п.Белый Яр)
Попцова Н.В. (р.п.Белый Яр)
Рубчевский А.Е. (р.п.Белый Яр)
Сиденко Е.Д. (р.п.Белый Яр)
Чазов И.П. (р.п.Белый Яр)
Чухлебов А.В. (р.п.Белый Яр)

от Администрации Верхнекетского района:
С.А.Альсевич, Главы Верхнекетского района
С.А.Никешкин, заместитель Главы Верхнекетского района по промышленности, ЖКХ, строительству, дорожному комплексу и безопасности
О.Н.Кузнецова, начальник отдела по связям с общественностью, поселениями и СМИ
А.Г.Люткевич, начальник отдела промышленности, транспорта и связи
А.С.Толмачева, начальник УРМИЗ

Председатель – Сиденко Е.Д.

ПОВЕСТКА:

1. О согласовании перечня автомобильных дорог местного значения, подлежащих ремонту и (или) капитальному ремонту за счёт средств субсидии из областного бюджета в 2023 году.
2. О согласовании проекта Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год по муниципальному земельному контролю на межселенной территории муниципального образования Верхнекетский район Томской области.
3. О согласовании проекта Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год по муниципальному  контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования Верхнекетский район Томской области.
4. О реализации инициативных проектов в рамках районного конкурса «Культурная мозаика»
5. Разное
(утверждена единогласно)

По первому вопросу:
            СЛУШАЛИ:
Альсевич С.А., Главу Верхнекетского района, о об общем состоянии дорожного фонда района, потребности в капитальном ремонте поселковых и межселенных дорог, о стоимости 1 км дорог с асфальтовым покрытием и первоочередных задачах для решения в 2023 году.
Люткевича А.Г., начальника отдела промышленности, транспорта и связи, о согласовании перечня автомобильных дорог местного значения, подлежащих ремонту за счёт средств субсидии из областного бюджета в 2023 году:
	№
	Наименование а/д
	Стоимость, руб
	Протяженность, м
	Площадь, м2
	покрытие

	р.п. Белый Яр

	1
	ул.Таёжная от Космонавтов до Совхозной
	      11 830 677,60р.
	425
	2975
	Асфальт

	2
	ул. Таёжная от Комсомольской до Свердлова
	      17 567 335,20р.
	1060
	7420
	Асфальт

	3
	ул. Совхозная
	      25 247 628,00р.
	825
	5775
	Асфальт

	4
	ул. Курская
	  10 917 940,80р.
	580
	3480
	Асфальт

	5
	ул. Советская
	      23 599 960,80р.
	469
	3283
	Асфальт

	6
	ул. Энтузиастов
	      2 457 852,00р.
	235
	1410
	Щебень

	7
	ул. 4й Луговой проезд
	     3 735 735,60р.
	265
	1590
	Щебень

	8
	ул. Кашурникова
	        7 537 138,80р.
	635
	3810
	Щебень

	ВСЕГО
	       102 894 268,80
	2609
	16548

	п. Сайга

	9
	ул. Матросова
	           6 592 737,60 р
	521
	3126
	Щебень

	10
	ул. Молодежная
	3 574 461,60 р
	325
	1950
	Щебень

	11
	ул. Строительная
	1 624 089,60 р
	150
	900
	Щебень

	12
	ул. Шевцовой
	4 121 523,60 р
	380
	2280
	Щебень

	ВСЕГО
	15 912 812,40 р

	п. Клюквинка

	13
	пер. Садовый
	2 476 845,60 р
	359
	2154
	Щебень

	14
	ул. Комсомольская
	4 823 526,00 р
	697
	4182
	Щебень

	ВСЕГО
	7 300 371,60 р

	п. Катайга

	15
	ул. Гайдара
	13 624 020,00 р
	987
	6909
	Щебень

	16
	ул. Комсомольская
	6 626 929,20 р
	701
	4907
	Щебень

	ВСЕГО
	20 250 949,20 р

	с. Палочка

	17
	ул. Молодежная
	6 312 924,00 р
	400
	2400
	Асфальт

	ВСЕГО
	6 312 924,00 р

	а/д Степановка - Катайга

	18
	участок 60-64км
	30 043 414,80 р
	4000
	28000
	Щебень

	ВСЕГО
	30 043 414,80 р

	ВСЕГО по району
	182 714 740,80 р

	   Вопросы членов Общественного совета
	Ответы, предложения

	Банникова Т.И. об отсутствии в представленном перечне улиц подъезда к ул.Песчаной на ж/д станции  Белый Яр;

	Берёзкина М.Л. предложила Банниковой Т.И. оформить депутатский запрос по ул.Песчаной. Практика оформления наказов депутатами Думы района Главе Белоярского поселения имеет уже устоявшуюся положительную практику.

	Чухлебов А.В. о приведении в проходимое и проезжее состояние подъезда к дому по ул.Советская, 1г в Белом Яре;

	Предложено данный решать непосредственно с Главой Белоярского городского поселения, а не в рамках заседания Общественного совета.
Чтобы влиять на стадии разработки Перечня дорог на состав дорог, подлежащих ремонту, Банниковой Т.И. и Чухлебову А.В. предложили войти в состав рабочей группы Администрации района.

	Домнин В.В. об отсутствии остановки школьного автобуса у ДШИ;

	Такая остановка раньше была. Для выяснения причин будут направлены запросы в Управление образования, Белоярское городское поселение

	Берёзкина М.Л. о включении ремонта подъездов к Парку семейного отдыха в Перечень дорог

	Альсевич С.А. объяснила, что данные подъезды не являются дорогой и не могут быть включены в Перечень дорог, подлежащих ремонту за счёт субсидии из обл.бюджета. Но проблемы этого участка посёлка Администрация решает через программу комплексного развития сельских территорий

          С учётом обсуждения Сиденко Е.Д. предложила согласовать представленный перечень дорог.
           ГОЛОСОВАЛИ:
Количество голосов, проголосовавших «за» - 12, «против» – 0, воздержались - 0.

По второму и третьему вопросу:
            СЛУШАЛИ:
Толмачеву А.С., начальника Управления по распоряжению муниципальным имуществом и землеустройству Администрации Верхнекетского района, с представлением проектов Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год

Данными решениями были реализованы права и обязанности местного самоуправления по муниципальному контролю в указанных сферах. Решения Думы района:
· устанавливают порядок организации и осуществления муниципального контроля  уполномоченным органом;
· предмет и объекты муниципального контроля;
· определяют, что  муниципальный контроль может проводиться посредством  профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) объявление предостережения;
3) консультирование.
Представленные на согласование Общественному совету проекты это Программы профилактики рисков причинения ущерба в сферах муниципального контроля. И данные Программы и мероприятия профилактики являются приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий (проверок).

Вопросы членов Общественного совета:
Ковальков С.И.  При принятии данных проектов в виде нормативного правового акта в него необходимо включить пункт о согласовании участков контроля с Департаментом лесного хозяйства. Чтобы объекты контроля не оказались неподведомственны.
Альсевич С.А. ответила, что отсутствует юридическая необходимость этого, так как в настоящее время при выделении любого земельного участка под любые нужды требуется согласование с указанным департаментом. А земельный контроль, дорожный контроль Администрация осуществляет только на землях и дорогах, официально оформленных в муниципальную собственность.

 С учётом обсуждения Сиденко Е.Д. предложила согласовать представленные проекты.

           ГОЛОСОВАЛИ:
Количество голосов, проголосовавших «за» - 12, «против» – 0, воздержались - 0.

По четвёртому вопросу:
            СЛУШАЛИ:
Майкову О.Г., директора МАУ «Культура», с представлением опыта участия в грантовой поддержке инициатив граждан и предложением членам Общественного совета включиться в работу по проектированию и поучаствовать в сессии стратегического планирования

Вопросы Главе Верхнекетского района:
Банникова Т.И. о возможности зачислять в местный бюджет деньги за проезд в автобусе на муниципальном маршруте;
Моргуненко Н.В. о ремонте дизельгенераторов и дизельной подстанции в п.Степановка.

РЕШИЛИ:
1. Согласовать перечень автомобильных дорог местного значения, подлежащих ремонту и (или) капитальному ремонту за счёт средств субсидии из областного бюджета в 2023 году:
- ремонт участков автомобильной дороги п. Степановка - п. Катайга Верхнекетского района Томской области;
- ремонт автомобильной дороги ул. Кашурникова в р.п. Белый Яр Верхнекетского района Томской области;
- ремонт автомобильной дороги ул. Комсомольская в п. Клюквинка Верхнекетского района Томской области;
- ремонт автомобильной дороги пер. Садовый в п. Клюквинка Верхнекетского района Томской области.
2. Делегировать в состав рабочей группы Администрации района по отбору автомобильных дорог для включения в Перечень автомобильных дорог местного значения, подлежащих ремонту и (или) капитальному ремонту за счёт средств субсидии из областного бюджета членов Общественного совета Банникову Татьяну Ивановну, Чухлебова Александра Владимировича.
3. Согласовать Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования Верхнекетский район Томской области.
4. Согласовать Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального образования Верхнекетский район Томской области.

Председатель                                                                                          Е.Д.Сиденко
[bookmark: _GoBack]Секретарь                                                                                                Г.А.Никитина